COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº        /2023

(Do Dep. Diego Garcia)

Requer o aditamento do Requerimento
144/2025 que Requer a realização de
Audiência  Pública  no  âmbito  desta
Comissão para debater os impactos da
Hipertensão Pulmonar Tromboembólica
Crônica (HPTEC) e a necessidade de
políticas  públicas  voltadas  à  atenção
integral  das  pessoas  com  doenças
raras pulmonares.

Senhor Presidente,

Tendo em vista a aprovação do Requerimento 144/2025 e

com fundamento no artigo 24, III, combinado com o artigo 255 do Regimento

Interno,  requeiro  o  aditamento  do  referido  requerimento  para  adicionar  os

seguintes nomes, bem como ampliar o escopo para que a audiência pública

possa  discutir  sobre  a  instituição  de  dia  nacional  de  conscientização  da

Hipertensão Pulmonar Tromboembólica Crônica (HPTEC).

 Frederico  Thadeu  Assis  Figueiredo  Campos  -

Consultor Médico da Secretaria Estadual de Saúde

de Minas Gerais.

 Daniela  Graner  Schuwartz  Tannus  da  Silva  -

Pneumologista do HC-UFG.

Sala da Comissão, em               de                             de 2025.

DIEGO GARCIA
Deputado Federal
Republicanos/PR

*C
D2

53
18

24
57

20
0*

RE
Q

 n
.2

31
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

09
/2

02
5

15
:5

1:
04

.5
40

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Diego Garcia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253182457200